

**BACHELOR OF ARTS IN PUBLIC
ADMINISTRATION (HONOURS) (BAPAH)**

Term-End Examination

June, 2022

**BPAC-103 : ADMINISTRATIVE SYSTEM AT UNION
LEVEL**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any **five** of the following questions in about 400 words each, selecting at least **two** questions from each section. All questions carry equal marks.

SECTION I

1. Describe the features of administrative system in the Gupta period. 20
2. Explain the legislative procedure on passing of a bill in the Parliament. 20
3. Write a note on the constitution of All India Services. 20
4. Explain the features of administrative tribunals alongwith their merits, demerits and safeguards. 20

SECTION II

5. Discuss the organizational structure and functions of the Cabinet Secretariat alongwith the roles, powers, and functions of the Cabinet Secretary. 20
 6. Explain the concept of regulation, its nature, need, and problem areas. 20
 7. Elucidate the functions of Finance Commission and Union Public Service Commission. 20
 8. Explain the concept and role of civil society. 20
-

लोक प्रशासन में कला स्नातक (ऑनर्स)
(बी.ए.पी.ए.एच.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2022

बी.पी.ए.सी.-103 : केन्द्रीय स्तर पर प्रशासनिक प्रणाली

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न चुनते हुए, निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग I

1. गुप्त काल में प्रशासनिक प्रणाली की विशेषताओं का वर्णन कीजिए। 20
2. संसद में विधेयक के पारित होने से संबंधित विधायी प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए। 20
3. अखिल भारतीय सेवाओं के गठन पर एक टिप्पणी लिखिए। 20
4. प्रशासनिक अधिकरणों की विशेषताओं की उनके गुणों, दोषों तथा सुरक्षा उपायों के साथ व्याख्या कीजिए। 20

भाग II

5. मंत्रिपरिषद् सचिवालय के संगठनात्मक संरचना और कार्यों की, मंत्रिपरिषद् सचिव की भूमिका, शक्तियों और कार्यों के साथ चर्चा कीजिए । 20
 6. विनियमन की अवधारणा, इसकी प्रकृति, आवश्यकता तथा समस्या क्षेत्रों की व्याख्या कीजिए । 20
 7. वित्त आयोग तथा संघ लोक सेवा आयोग के कार्यों को स्पष्ट कीजिए । 20
 8. नागरिक समाज की अवधारणा और भूमिका की व्याख्या कीजिए । 20
-